COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO nº             , DE 2015

(Do Sr. Osmar Terra)

Requer que seja convidado o

Senhor Arthur Chioro, Ministro da

Saúde, a fim de informar e esclarecer a

falta de vacinas nos centros de

distribuição de diversos Estados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.50 da

Constituição Federal e na forma dos art. 24, 115, 116 e 219, § 2º, do Regimento

Interno, e ouvido a Mesa, se digne adotar as providências necessárias à convidar

o Ministro de Estado de Saúde, Senhor Arthur Chioro, a fim de informar e

esclarecer sobre a falta de vacinas em centros de distribuição de diversos

Estados Brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

Foram amplamente divulgadas pela imprensa notícias de

Postos de Saúde e Hospitais de diferentes Estados do País, que enfrentam a falta

de até seis tipos de vacinas. Esse desabastecimento pode estender-se a todo

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf

País, caso os estoques continuem baixos, segundo entidades e secretarias de

Saúde ouvidas pela Folha.

Foram divulgados até o presente momento que os Estados do

Rio de Janeiro, Santa Catarina, Mato Grosso, Tocantins, Minas Gerais e

Pernambuco, foram afetados com a falta da vacina BCG, que protege bebês

contra tuberculose, situação gravíssima, pois especialistas recomendam que seja

ministrada logo após o nascimento ou ainda no primeiro mês de vida.

É notório que a ausência de vacinas coloca em risco a

população brasileira em sua totalidade, e a atual situação justifica plenamente o

convite e a informação ora requerida.

Sala das Sessões, em         de março de 2015.

Deputado OSMAR TERRA